[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 114
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/3/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em nosso município é crescente o número de ciclistas que utilizam esse meio de transporte para prática de atividades física, para o lazer e deslocamentos para o trabalho, além de outros usos.

Andar de bicicleta é econômico e traz muitos benefícios à saúde, à mobilidade urbana e ao meio ambiente.

Nota-se, porém, que em muitos locais onde a faixa de ciclismo cruza sobre as vias da cidade a pintura de solo se encontra apagada ou desgastada, proporcionando perigo pela falta de segurança que essa situação provoca, sendo que a presença das mesmas faz com que os motoristas diminuam a velocidade nesses pontos.
Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Infraestrutura, RODRIGO COLAUTO TABORDA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, realizar ou reforçar a pintura das ciclofaixas nos locais de cruzamentos sobre as vias do município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de março de 2022.

Vereador Autor CULA
PSDB

ACVA/mal
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br